

وقتی هزینه از توان باشگاه بیشتر می شود

شوڪ ۳۰۵ ميليارڊ توماني به سپاهان

● گزارش یک

زبان انباشته در فوتبال ایران دیگر صرفاً اصطلاحی حساسداری و عددی در گوشه یکتاوت مالی باشگاه‌ها نیست؛ بلکه به نشانه‌ای از یک بحران ساختاری تبدیل شده است. باشگاه‌هایی که برای بقا در رقابت، جذب ستاره و کسب جام، هزینه‌هایی فراتر از ظرفیتی واقعی درآمد خود متحمل می‌شوند، در نهایت با کوهی از بدهی و ناتوانی مواجه خواهند شد: زمانی که ممکن است مدتی پشت هیمن اسکوها و تانج ورزشی بنهان بمانند، اما دیر یا زود خود را در ترازنامه گریبان می‌دهند.

در فوتبال حرفه‌ای، موفقیت ورزشی بدون انضباط اقتصادی نمی‌تواند پایدار باشد. برآورد‌های سنگین بازیکنان و مربیان، هزینه‌های نقل و انتقال، پاداش‌ها، تعهدات مالیایی، بوردهای حقوقی و پرداخت‌های رزرو، زمانی خطرناک می‌شوند که با درآمد‌های پایدار باشگاه تناسب نداشته باشند. در بسیاری از باشگاه‌های ایران، درآمد‌های جاری، پوشش فروش، حق پخش و پوروش و فروش بازیکن هنوز اقدر نیست که بتواند هزینه‌های فزاینده فوتبال را پوشش دهد. نتیجه این عدم‌عادل، انتقال هزینه‌های امروز به ترازنامه فردا است.

نیروی انسانی و مالی بانکها در سال ۱۴۰۲، به نسبت سال قبل، ۳۵ درصد افزایش یافته است. این امر نشان دهنده اهمیت سرمایه‌گذاری در نیروی انسانی و مالی برای موفقیت بانکها در آینده است.

در حالی که بانکها با چالش‌های متعددی روبرو هستند، اما با اتخاذ رویکردهای نوین و استفاده از فناوری‌های دیجیتال، می‌توانند به اهداف خود دست یابند. همچنین، همکاری بین بخش دولتی و خصوصی می‌تواند به بهبود خدمات بانکی و توسعه اقتصاد کشور کمک کند.

در نهایت، باید توجه داشت که موفقیت بانکها در آینده بستگی به توانایی آنها در مدیریت ریسک، جذب سرمایه و ارائه خدمات متنوع دارد. بنابراین، بانکها باید برنامه‌ریزی دقیق داشته باشند تا بتوانند در محیط رقابتی روزافزون، جایگاه خود را تثبیت کنند.

این ارقام زمانی نگران کننده‌تری شوند که، جزئیات گزارش حسابرس زیر بررسی شود. در یکی از موارد، سپاهان بار دیگر ۷۵ هزار یورو، معادل حدود ۷ میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان، بابت رضایتنامه یک بازبینی خارجی پرداخت کرده است؛ مبلغی که بنا بر گزارش، هنگام بازبینی تسویه شده بود اما پس از شکایت سپاهان، جواز پرداخت را و ادعای دریافت نکردن رضایتنامه، دوباره پرداخت شد. نکته مهم اینجاست

که مستندات و مدارک کافی درباره این پرداخت در اختیار حسابرسان قرار نگرفته است.

در فوتبال حرفه‌ای، چنین اتفاقاتی فقط یک اشتباه اداری نیست. ضعف در کنترل قراردادها و مستندسازی می‌تواند مستقیماً منابع باشگاه را هدر دهد و هزینه‌هایی را به مجموعه تحمیل کند که در نهایت هیچ بازده ورزشی یا اقتصادی برای آن ندارد. تکرار این موارد همچنین می‌تواند اعتبار مدیریتی باشگاه را تحت تأثیر قرار دهد.

سیاهان از سبزو دیگر تا پایان خرداد ۱۴۰۴ حدود ۷۵.۲ میلیارد دلار از AFC و FIFA و جوازهای و پاداش‌های سال‌های گذشته ملکیزاد پوردهده، اما مبالغ ارزی مربوط به این مطالبات هنوز به حساب باشگاه واریز نشده است. در شرایطی که باشگاه با زیان سنشیر روبه‌رو است، عدم وصول درآمدهای از این فسخ قرارداد تنهایی را افزایش می‌دهد و وابستگی به منابع جدید را بیشتر می‌کند.

گزارش‌های حسابرس همچنین از رعایت نکردن برخی مقررات قراردادهای و سقف بودجه خبر می‌دهد؛ از جمله پرداخت حق کارگزاری توسط بازیکنان، پرداخت پاداش‌ها و مبالغ شنوینی خارج از قرارداد، پرداخت نشدن سه درصد حق عضویت به فدراسیون فوتبال، افزایش بیش از ۳۰ درصدی قرارداد برخی بازیکنان نسبت به فصل قبل و تقبل مالیات تکلیفی بازیکنان خارجی توسط باشگاه.

در سوی دیگر، انتقال محمدجواد حسین نژاد به بدنامو ماخاچ-قره روسیه بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان درآمد برای سپاهان ایجاد کرده و بزرگترین درآمد باشگاه از محل فروش بازیکنان بوده است. با این حال، حتی چپین درآمد قابل توجهی نیز نتوانسته مانع ثبت زبان ۳۵ میلیارد تومانی شود؛ مسأله‌ای که نشان می‌دهد مشکل فقط کمبود درآمد نیست بلکه ساختار هزینه‌ای باشگاه نیز نیازمند بازنگری جدی است

ادامه چنین روندی تبعاتی فزاینده‌ای بر عهده صحرای مالی دارد؛ افزایش زیان انباشته، کاهش توان سرمایه‌گذاری در کارآمدی و زیرساخت، تشدید فشار نقدینگی، افزایش ریسک破產‌پرونده حقوقی و مالیه و شوهراتر شدن حفظ یک تیم مدعی در سالی آینده سیاهان را یقیناً موجب پیدار فقط به ستاره‌های گرافیکیت نیاز ندارد؛ به مدیریت نیاز دارد که میان جالبطبی ورزشی و واقعیت اقتصادی توازن ایجاد کند. صحرای مالی ۱۴۰۲ قریب هشار روشن است: اگر هزینه قهرمانی از توان واقعی باشگاه عبور کند، جام‌های امروز ممکن است صورت حساب سنگین فردایی سیاهان را سازند.

زیان ۳۰۵ میلیاردی سپاهان زنگ خطر برای فوتبال ایران است، نه فقط کر بکندی؛ مغز آدم از قراردادهای نجومی سوت می‌کشد

سینا حسینی / انتشار گزارش مربوط به زیان انباشته ۳۰۵ میلیارد تومانی باشگاه سپاهان در فصل گذشته، بار دیگر موضوع اعتراضات اقتصادی بازیکنان این باشگاه را به صحنه اخبار رساند؛ موضوعی که رسول کریمزاده، بازیکن و مربی سابق سپاهان، آن را نتیجه سال‌ها بی توجهی به اصول حرفه‌ای مدیریت در فوتبال کشور می‌داند. کریمزاده در واکنش به این گزارش توضیح داد: «متأسفانه باشگاه فوتبال در ایران تقریباً هیچ درآمد پایداري نداشته، اما در مقابل شاهد افزایش ارقام سپاس سئین ب و بازیکنان و مربیان داخلی، و خارجی هستیم؛ اعدای که واقعاً انسان را متعجب می‌کند. مدیران باشگاه‌ها معمولاً فقط امروز را می‌بینند و کمتر به فردا و پامدهای تصمیم‌های که می‌گیرند، فکر می‌کنند.»

وی با انتقاد از نبود تناسب میان هزینه‌ها و منابع مالی باشگاه‌ها در ادامه گفت: «ما سال‌گانی حجم از هزینه‌ها را کیفیت فوتبال ما به‌هوشان قابل مقایسه نیست. وقتی هیچ ارتباطی بین بودجه باشگاه‌ها و دستمزدهایی که پرداخت می‌شود وجود ندارد، یعنی سازوکار مشخص و قابل دفاعی در فوتبال ایران تعریف نشده است. نمی‌توان بدون درآمد، هزینه‌های چندصدمیلیاردی را توجیه کرد.»

بازیکن سابق سپاهان معتقد است ساختار رقابت در لیگ برتر نیز بسیار میان هزینه‌های اینجانب شده هوشیاری ندارد. او درباره باران گفت: «امروز در فوتبال ایران فقط چهار باشگاه برای کسب عنوان قهرمانی رقابت می‌کنند و سایر تیم‌ها تقریباً در یک سطح قرار دارند. در چنین شرایطی این سؤال مطرح می‌شود که چرا باید چنین حجم عظیمی از منابع مالی صرف پرداخت دستمزد بازیکنان و مربیان شود؟»

گریگورسی ادامه داد: «مالیاتی که امروز در فوتبال ایران هزینه می‌شود، واقعاً وحشتناک است. در بسیاری از کشورهای دنیا، همه رشته‌های ورزشی از فرصت برابر برای رشد و توسعه برخوردار هستند. اما در ایران بسیاری از رشته‌های ورزشی فوتبال می‌شوند تا

رشته‌ای که از نظر فنی با چالش‌های فراوانی روبه‌رو است، بیشترین سهم را از بودجه‌ها به خود اختصاص دهد.»

او تأکید کرد که فوتبال باید بتواند بخشی از هزینه‌های خود را از طریق درآمدزایی تأمین کند و گفت: «وقتی فوتبال درآمد دارد، چرا باید چنین هزینه‌هایی انجام شود؟ اگر باشگاه‌ها از محل حل خود مشکلات تبلیغات، فروش بلیت و سایر منابع درآمدی به استقلال مالی نرسیده‌اند، پرداخت چنین مبالغی هیچ توجیه اقتصادی ندارد».

کریمکندی نیز اراده جدی برای اصلاح شرایط را یکی از مهم‌ترین مشکلات فوتبال ایران دانست: «برای کنترل ریزش وضعیت باید اراده جدی وجود داشته باشد، اما متأسفانه چنین اراده‌ای دیده نمی‌شود. در شرایط فعلی، بزرگان واقعی این آفتگاهی کلان‌ها هستند؛ افرادی که از نبود نظارت سوءاستفاده می‌کنند و در مدت کوتاهی به درآمدهای بسیار بالایی دست پیدا می‌کنند».

او با اشاره به نفوذ گسترده واسطه‌ها در فوتبال ایران افزود: «اروزن حتی بازیکنان ۱۵ ساله آکادمی‌ها هم مدیر برنامه دارند. این مسئله نشان می‌دهد که دلال‌ها تا چه اندازه در فوتبال نفوذ کرده‌اند. این در حالی است که اگر همین منابع مالی در آکادمی‌ها سرمایه‌گذاری شود، می‌توانیم در آینده شاهد موفقیت بازیکنان بیشتری در فوتبال ملی باشیم.» مری سابق سپاهان در پایان خاطرنشان کرد: «اگر امروز فوتبال ایران در عرصه‌های مختلف به موفقیت پایدار دست پیدا نکند، یکی از مهم‌ترین دلایل آن نفوذ دلال‌ها در تمام بخش‌های فوتبال از رده‌های پایه تا تیم‌های بزرگسالان است. تا زمانی که شفافیت، نظارت و برنامه‌ریزی اصولی در فوتبال ایران ایجاد نشود، انتشار گزارش‌هایی مانند زندان ۳۵ میلیارد تومانی سپاهان دور از انتظار نخواهد بود.»

● نقل و انتقالات

جدایی اعرابی از یکان

پیکان که در هفته‌های اخیر اتفاقات عجیب و غریبی را پشت سر گذاشته، یکی دیگر از بازیکنان تیم ترکانگر خود را از دست داد. علی اصغر اعرابی، نگر باتجربه خودروسازان که سابقه بازی در تیم‌های ملی مختلف سیاهان و فولاد را در زامانه دارد، به‌عنوان اختلاف‌هایی که بر سر مسائل مالی با مدیران باشگاه پیدا کرده بود، قرارداد خود را فسخ کرد و جدا شد. نکته قابل توجه درباره اعرابی این است که او در همه ترمنیات پیش‌فصل پیکان حضور داشت و در هفته اول لیگ برتر مقابل تراکتور هم به عنوان یار فیکس در ترکیب این تیم بازی کرد، اما به دلیل اختلافاتی که گذشته با مدیرتش باشگاه داشت، از نهاییات امروز منجر به فسخ قرارداد و جدایی او شد. درباره این و دیگر باتجربه گفته می‌شود که با مسئولان نساجی و زندان به توافق رسیده و اگر مشکل خواهش پیش نیاید، فویتال خود را در مازندران دنبال خواهد کرد. گفتنی است: پیش از این هم بعضی نفرتا دیگر مثل فرار اسماعلی، عرفان اسفندیاری، مهرشاد اسدی، امید سامی... و فسخ قرارداد خود از پیکان جدا شده بودند.

برق شیراز خواهان

حق رشد حسینی شد

د جدید است که در نوع خود جدید به نظر می‌رسد. این باشگاه بشفدت به دنبال دریافت حق رشد سید حسین حسینی است، بازیکنی که در سال ۸۹ برای این تیم به میدان رفته و سپس به استقلال پیوسته است. این باشگاه با ارائه مستندات را خصوص این بازیکن می خواهد حق رشد انتقال این بازیکن به استقلال را دریافت کند؛ با آنکه مشخص نیست که آیا در قرارداد باشگاه با حسینی به این نکته اشاره شده که از ترانسفرهای بعدی این بازیکن نیز می‌تواند مبلغی را دریافت کند یا خیر. اگر این مبالغه در قرارداد حسینی و برق شیراز لحاظ نشده باشد، باشگاه سپاهان نیز باید به برق شیراز مبلغ تعیین شده را پرداخت کند. گفتنی است حسینی در طول دوران فوتبال خود در برق شیراز، استقلال، ملوان (سرباز) و سپاهان به میدان رفته است.

دوری یکماهه هاشم نژاد

مهدی هاشم‌نژاد، وینگر ملی پوئی تراکتور، به دلیل صدمت، فعلاً از تمرینات تیمش دور خواهد بود. شاید او یک ماه توانمند در ترکیب این تیم به میدان روید. این بازیکن در اردوهای تیم ملی دچار صدمت شد و پس از آن در تمرینات تراکتور شرکت کرد اما مجدداً از همان زمانه آسیب دیده و فعلاً باید کشته‌ای صدمه بخورد و درمان کند. به این ترتیب، هاشم‌نژاد پس از مهدی ترابی، دومین مصدوم تراکتور است و به طور قطع دیدارهای این تیم مقابل، سپاهان و پرسپولیس و احتمالاً چند هفته دیگر را از دست خواهد داد.

صدور کارت بازی طاهری

کارت بازی سعید و اسعی و کسری طاهری، دو خرید جدید سپاهان صادر شد تا محرم نویدکیا دیرتر دیدار حساس هفته دوم مقابل رناتکروز بستی بازی را در انتخاب نفراتش داشته باشد. دیداری که اهمیتش برای سپاهان بالاست چرا که پس از ۷ ماه دوری، بالاخره سکوهای نقش جهان دوباره شاهد حضور هواداران خواهد بود

لیگ برتر

هفته دوم

سه شنبه ۲۷ مرداد	
۱۹:۱۵	پیکان - گل گهر
۱۹:۱۵	نساجی - استقلال
۱۹:۳۰	الومینیوم - چادرملو
۲۰:۰۰	سیاهان - تراکتور
چهارشنبه ۲۸ مرداد	
۱۹:۳۰	پرسپولیس - استقلال خوزستان
۱۹:۳۰	فجر سپاسی - صنعت نفت
۱۹:۳۰	ملوان - ذوب آهن
۱۹:۳۰	مس شهر بابک - خیبر
۲۰:۳۰	فولاد - شمس آذر

هفته سوم لیگ برتر

يکشنبه ۱ شهریور	
۱۹:۳۰	استقلال - سپاهان
۱۹:۳۰	شمس آذر - آلومینیوم
۲۰:۳۰	استقلال خوزستان - نساجی
دوشنبه ۲ شهریور	
۱۸:۳۰	تراکتور - پرسپولیس
۱۹:۳۰	ملوان - فجرسپاسی
۱۹:۳۰	دوب آهن - مس شهر بابک
۱۹:۳۰	خیبر - پیکان
۲۰:۰۰	گل گهر - چادرمو
۲۰:۳۰	صنعت نفت - فولاد

آمادگی بدنی، شخصیت حرفه‌ای و نیازهای تیم انجام خواهد شد. از شما فرصت می‌خواهم. هنوز کار تیم شروع نشده و برای قضاوت باید اجازه بدهید برنامه‌های فنی اجرا شود.

و هر نکته‌ای که به پیشرفت تیم کمک کند، بررسی خواهیم کرد. قول فرمانی نمی‌دهم و وعده‌ای نمی‌دهم که امروز نتیجه‌ان مشخص نباشد، اما قول می‌دهم تا جایی که توان دارم، شبانه‌روز برای این تیم کار کنم.»

اولین تست‌ها پذیرفته نشدند و با نارسا شدن به خانه برگردند، اما روز بعد در سدها آهن شرکت کرشمه، کارخانه ذوب فولاد توانایی‌ام را نشان دادم و پذیرفته شدند. اگر فرصت به من داده نمی‌شد، شاید مسکین زندگی فوتبال‌بی من تغییر می‌کرد. همین دلیل اصلی بازیگری را از پیش نادید می‌گیرم. بومی که چند روز میان هسته جوانان بومی، یک یا یک بازیکن مستعین وجود داشته باشد که تنها به یک فرصت نیاز دارند، تست‌ها آزمایشی نخواهد بود. باز دارند. تست ارزیابی می‌شوند. البته انتخاب نهایی براساس توانایی فنی

شخصی باشم. من برای پر کردن جیب خود به رفسنجان نیامده‌ام. من این آدم‌ها که کار کنم. اعتبار و آبروی خودم را به سادگی به دست نیآورده‌ام. سال‌ها در فوتبال بازی و مربیگری کرده‌ام و امروز نیز می‌دانم که عملکردم در مسابقات رفسنجان بر دره‌زبین هواداران و جامعه فوتبال قرار خواهد داشت.» بیوس درباره برگزاری تست از یانگنجان بومی و جواز انبساط می‌گوید: «یکی از دلایلی که من به این اقدام ابر برگزاری تست تأکید زیادی دارم این است که خود بوم. من نیز روی این طریق تست و وارد فوتبال شدم. در یکی از

این مطالبه‌گری نشان می‌دهد که نسبت به توضیح خود بی‌نیاز نیستند و همین موضوع برای من ارزشمند است. در تمام سال‌هایی که در فوتبال فعالیت می‌کردم، وارد مناسبات تناسلم و لای‌لای نشدم، و زیر بار حرف زور نرفتم. برای گرفتن نیکی، دنبال این مدیران و مدیران نیکی، حاضر نیستم برای حفظ یک جایگاه، از اصول عبور کنم. هیچ‌گاه، برای رسیدن به یک نیکی، اعتبار، شخصیت خودم را معامله نکردم. برای آن کار کردن می‌کردم، نه برای آنکه آن نام‌شکاه استفاده کنم یا به فکر منافعه

مصاحبه

مراسم معارفه فرشاد پیوس به عنوان سرمربی جدید تیم فوتبال صنعت مس رفسنجان در حالی برگزار شد که جمعی از بازیکنان شرکت مس با حضور در این مراسم، اعتراض خود را نسبت به عملکرد مدیران باشگاه و انتخاب سرمربی جدید اعلام کردند. پیوس در این باره می گوید:

«بیش از حدی از صحبت های مطرح شده حرف های درست و از روی لدلسوی شده»

هنوز شروع نکرده قضاوت نکنید

پیوس: برای پر کردن جیبم به رفسنجان نیامده‌ام

مسعود: دو راهی‌گامی دیگر را ترازو در برابر پرتوی ابر صفر تمیض
مقابل یکپایمان می‌گوید: «در شروع راه کفرتن ۳ هزار و سیصد و
مهم‌است در اولین کار با انسانیت به حمایت همداران، پیایان
را شکست دهیم. حدود ۵ تا ۱۰ هزار نفر به ورزشگاه آمده
بودند و باید از هواداران کار تشکر کرد.» او که در خصوص
فکاه همکاری با شبکه‌های ماهواره‌ای و انتخاب جواد نکونام
عنوان سرگرمی جدید ترازو اینطور می‌گوید: «این تصمیمی
بود که با شبکه‌های غربی و با تصمیمات باوگانه‌ها با هم
ریخی برای ارتقاء زحمت کشید و پراش آرزوی موفقیت دارم.

جواد نکونام سابقه روشنی در دوران بازیگری دارد و در سال های اخیر نیز به عنوان مربی نتایج خوبی در فوتبال ایران و کرانه موفقیت دارد. نکونام می تواند به تراکتور کمک کند. گفته شد زمان درایت تا سخنرانی این مربی در تیم جاب باشد. ژانر کاترینی دربارۀ بازی با سیهان می گوید: با وجود اینکه در صفهان به میدان می روم، به چیزی جز گرفتن ۳ امتیاز فکر نمی کنم. چون تیمی که می خواهد قهرمان شود باید مدۀ بازیهایش ببرد. سیهان تیم خوبی است و این دیدار یک صفه امتیازی محسوب می شود. ابودارم دست پر از صفهان گردید.

زائر کاظمینی: بازی با سیاہان ۶ امتیازی است

ساکت الهامی سرمربی پیکان درباره بازی مقابل گل گهر سیرجان می‌گوید: «با یک داریم. تیمی که در چند سال اخیر ثبات خوبی در بازی قیل هم نتیجه دلخواش را کسب کرده و مشکل اصلی تیمش اشاره می‌کند: «هما» دو موضوع بالای جام ما شده؛ یکی زمان دیدن که من اضافه شدن و یکی هم بحث خالی است. کسانی که در مجموعه هستند خیلی این را با شجاعت می‌گویم. مطمئن هستم ا

می‌شویم. از مدیران باشگاه ما هم تشکر می‌کنم که قول دادند چند بازیکن جذب کنند. مطمئنم از توجه چهارم به بعد، فوتبال یکسان است. برای خودم. با توجه به اینکه بعداً با تجربه‌ی زیادی را از دست دادم، مستدام بسته شده و اولی به همین نفرات فعلی هم ایدام دارم. مطمئنم در ادامه راه، عماسی مستدام خواهد بود. در دو سه هفته‌ی اول، برای رسیدن به هارونی یک مقدار نیاز به زمان داریم. این سختی را در ادامه به شوبرینی تبدیل خواهیم کرد چون تیم ما ساختاری خیلی خیلی دارد».

الهامی: دو موضوع بلای جان پیکان شده است

رفته‌ای و
د. از
وز
سرفت تیم
م کرد. قول
ی نمی‌دهم که
نباشد، اما قول
ارم، شبانه‌روز